Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 22 de Outubro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2501/2024 Proc.º 054.09.00/25/XIII registado no webdoc a 23/10/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

BAIXAS MÉDICAS NAS ESCOLAS DOS AÇORES

Considerando que actualmente a falta de mão-de-obra é um problema que

grassa nos vários sectores de actividade;

Considerando que, de acordo com dados fornecidos pelo Governo Regional, em

Julho de 2024 estavam de baixa médica 8.386 Açorianos;

Considerando que, em Julho de 2024, eram 94 os Açorianos que estavam de

baixa médica há mais de três anos;

Considerando que no início de cada ano lectivo são muitos os professores que

apresentam baixas médicas de incapacidade temporária para o trabalho;

Considerando que são também muitos os assistentes operacionais que

apresentam baixas médicas de incapacidade temporária para o trabalho no

início de cada ano lectivo;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. Quantos professores apresentaram baixa médica no início do ano lectivo

2024/2025? Discriminar por tipologia de interrupção temporária para o

trabalho, por ilha e por escola.

2.  Quantos professores estão actualmente de baixa médica? Discriminar

por tipologia de interrupção temporária para o trabalho, por ilha e por

escola.

3. Quantos professores estão de baixa médica de longa duração?

4.  Quantos professores estão de baixa médica de longa duração por doença

crónica?

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

5.  Quantos professores, do total de baixa actualmente, pertencem a um

Quadro de Ilha, mas estão a dar aulas noutro Quadro de Ilha/Escola?

6.  Quantos assistentes operacionais apresentaram baixa médica no início

do ano lectivo 2024/225? Discriminar por tipologia de interrupção

temporária para o trabalho, por ilha e por escola.

7.  Quantos assistentes operacionais estão actualmente de baixa?

Discriminar por tipologia de interrupção temporária para o trabalho, por

ilha e por escola.

8.  Quantos assistentes operacionais estão de baixa médica por doença

crónica?

9.  Que mecanismo estão disponíveis na Administração Regional para

verificação de atribuição de baixas médicas? Discriminar, por ilha, o

número de inspectores afectos a esta actividade inspectiva.

10.  Existem casos detectados de baixas fraudulentas de professores e

assistentes operacionais nas escolas dos Açores?

11. Quantas baixas fraudulentas de professores e assistentes operacionais

foram detectadas nas escolas dos Açores nos últimos cinco anos?

12.  Que medidas são tomadas pela tutela ou pelas Escolas quando são

detectadas baixas fraudulentas de professores e assistentes

operacionais nas escolas dos Açores?

13. Quantas inspecções foram realizadas nos últimos cinco anos pela

segurança social, pelas delegações de saúde e/ou por outras entidades

habilitadas, para verificação de baixas fraudulentas?

14. Do total de professores e assistentes operacionais de baixa médica no

último mês, quantos estão impossibilitados de trabalhar por razões do

foro psiquiátrico?

Ponta Delgada, 22 de Outubro de 2024

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa